Et si acer quid in fine hujus auctoritatis dicitur. [Quandiu
foliorum erunt etas capax est non potest] evidenter datur
inelig, noli post baptismum peccata compitari, foris sit adulter-
e, foris impudicitia, foris ratiōnis sit capax. Unde etiam de bruis am-
missis eadem ratio in Augustinum in lib. c. 3, redditum, qua-
se sua fala ei inimicorum. [Animula spixit, inquit, preponit
securum atri, crux etiam formam creatoris incomprehensibilem
peragens voluntatem, que de fata nisi nullam rationem redirentur
fuit, quae a mundi ratione facta.] Numquid b enim de beatis cura
et Deo? Homines vero quae rationales sunt i sti, & de se, & de o-
mnibus rebus, quae in ipsis vere preponit, rationem
redirentur sunt Dei: & pro furioso aitiam quidam animalia in-
venientia, non propter conscientiam peccatis, sed quia refractantur facti
miseris facti.

C. IV. q. Non propter culpam, sed propter me-
moria fadi pecus occiditur, ad quod
misericordia acceptavit.

Vnde Augustinus super Leviticum ad

c. 3. q. 74.

Mulier et quæ accidet alibi omne pecus, & vult ascen-
di ab eo, interficiet mulierem & pecus: morte
moriantur: rei sunt.] q. Quæritur, quomodo sit reum
pecus, cum sitratione, nec illo modo legis capax?
et res. q. Peccato inde credendum est iusta interfici-
tali dagiōt contaminata, indignam reficiant facti
memoriam.

2 pars. De furioso autem evidenter scribit Augustinus
in lib. quædam vetris & novi testamenti, q. in fine ita
dicens.

C. V. q. Culpæ non necessitate, sed voluntate
reum configuntur.

Aliquos d scimus subito dementes factos fuisse,
ferro, lapidibus, morsibus, multis nocuisse: quof-
dam etiam occidisse: capti autem industria, & judicata-
e oblatas, minime res factos: cō quid non volun-
tate, sed impellente vi nictio, qua huc gessimus nefici-
entes. Quoniam enim Deus constitutus, qui neſcit
quid faciat?

C. VI. q. Reum voluntate, non necessitate
configuntur.

Item Ambrosius in Hexameron, f. in tractatu

primus,

Illa cavenda sunt, quæ ex nostra voluntate producent,
delicta puerorum, & irrationabilis paucorum corporis.
Quorum igitur nos sumus dominum, horum principia ex-
trinsecus non requireamus, nec derivemus in aliis: sed
agnoscamus ea, quæ propria nostra sunt. Quid enim
malum non facere, si volumus, huius electionem,
malum potius debemus, quam aliis alterare. L.

dē etiam in judicis iſſis voluntarios reos, non ex ne-
cessitate compulsi, culpa stringit, prena condemnari.
Negue enim si per furorem aliquis innocentem perem-
erit, obnoxios morti est: quin etiam ipsius divinitas a le-
gis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem,
accipit impenitatis litem, refugii facultatem, ut possit
evadere. Hoc igitur de eo, quod proprio malum
videtur, dictum sit. Malo enim non sunt nisi qua criminis
mentem implicant, & conscientiam ligant. Ceterum
pauperem, ignorabilitatem, aegritudinem, mortem, nemo
paciens dixit, nec in malorum forte numeraverit:
quia nec in contraria isti in bonis habentur maximis:
quorum alia nobis ex natura, alia ex committitate acci-
dere videntur.

¶ Nec contra istis] Emondatum est ex originali.
Nam aucta legebatur: quia necessaria ista in bonis, &c. in
multis tantum antiquis finis hujus capituli est in verbo, numera-
vit.

C. VII. q. Venientia habent, que ignorantis ebrii
committuntur.

Idem in libro de Patriarchiis, c. 6, lib. de

Abraham.

Sanè discimus vitandum ebrietatem, per quam crimi-
ni cavere non possumus. Nam qua lobri cavenimus,
per ebrietatem ignorantes committimus. & paulo post.
¶ Nesciunt quid loquuntur, qui nimio vino indulgent:
jacent septuti: ideoque si quis per vinum deliquerit,
apud sapientes judices venia quidem facta donantur, sed
levitatis damnantur a iudicis.

C. VIII. q. Inobedientia vel concupiscentia non
habet culpam in corpore non con-
sentientis.

Item Augustinus in lib. 1. c. de cravitate Dei, c. 35.

Si concupiscentia vel inobedientia, quæ adiuc ire
membris moribundis habitat, prater nostræ voluntatis
legem, quasi legi via moverit; quanto magis abique
culpa est in corpore non consentientis, si abique culpa est
in corpore dormientis?

¶ Concupiscentia vel] In originali legitur. Quod si
illa concupiscentialis inobedientia.

C. IX. q. Latit non deinceps, sed de ebrietate
culparum.

Idem lib. 22. contra Faustum, c. 44.

Ne briaverunt d Latit filii eius, & se nescient mi-
scerunt. ¶ Quapropter culpandus est quidem: non
tamen, quantum ille inceps, sed quantum illa meretur:

Item lib. 22. contra Faustum, c. 44.

Non est quid cuiquam nostram affribamus arum-
nam, & nisi nostræ voluntati. Nemo tenetur ad cul-
pam, nisi voluntate propria deslexerit. Non habent cri-
men, que inferunt relataentibus. Voluntaria tantum
commisa sequitur delictorum invidia, quam in alios
dericamus. Voluntarium fibramilitem legit Christus: vo-
luntarium servum fibi diabolus auctionatur 2. Nemini
iugis servitus affribum possidet, nisi se prius pecca-
torum arcet videriderit.

1 ¶ Arumnam] Apud B. Ambrosium legitur, culpam:
sed ob gloriam non est metatarum.

2 ¶ Auctionatur] In vulgaris codicibus sequebatur, & ac-
quiritur si uero: que sunt exposta, quoniam absentia manufac-
tus, & originali.

C. XI. q. Minister Dei est, qui invitus ha-
meat modum facti.

a Iov. part. 1. cap. 30. b 1 Corint. 9. c Iov. part. 9.
cap. 10. Levit. 20. d Iov. part. 1. c. 92. e al. iudicibus.
Liber. c. 6.

a Deut. 4. c. 19. b al. instant. orig. c Et f. 2. con-
tra Iulianum, in fi. d Iov. p. 9. c. 115. Gen. 19. e al. quid in ri-
ties derivemus. orig.

Nec si quis invitus aliquod fecerit homicidium, extra ministerium est. Siquidem lex ait a deo: [Quia Eleutherium Episcopum. [Quamvis triste sit reum, &c.] ut ipsi in causa. [Longa inveteratio gravata.]

QVÆSTIO II.
Pro impensis vero patrociniis in Tarraconen condiclerici exigerem praemia probuentur : in quia si facilius est. **C. I.** *¶ Pro patrociniis impensis clericis magis exiger non debet.*
Obseruantum quoque decretum, ne quis familiaverit clericorum, more factul iuram judicem, impensis patrociniis munera audeat accipere, sicut et in ecclesiis gratitudo oblati : quia non favore munieruntur auctoritas, sed collatione devenerunt illi.

I ¶ Consecratur] *Apud B. Ambrosium legitur, congregatur.*

¶ Omne Timor Post hoc in originali sequitur c. cum
remontatu, infra p. 9. i.

Cum itaq. qui invitus humeris interficeret, minister Dicit: si
cum impenitentie suore perirens, morte nequam obnoxio
cum falso dementes, corus, que faciunt, reatus minimi gestent;
post hunc factosdem homicidio reatu noverit: unde nos factosdem
privari debet.

¶ **Ad hanc in penitentia Theodo-**

C. XII. ¶ In se reversus paenitentiam agat, qui in-

I. C. I. d. quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mem-
oriā revertens punitur, sicut etiam
santens aliquem occidit.

Stem perverserit, levior ei penitentia imponenda est.
In concilio Wormaciensi, & apud Burchardum, & Iovonem
hec consequuntur, quam ei, quisana mente tale quid com-
miscerit.

Sed hoc forte de eo intelligitur, quem propria culpa ad suorum perdidit. *Item* obiectum. *Sunt* quadam, qui *estis* non impudentes, ad panem, tamen impeditur sacramenta significandum. Ambitus namq[ue] parentum filio non impeditur, ad panem: cui tenet obest ad cibas misera accipiendo. Sic que mente aliena fons, *estis* non impudentes ad panem, tamen faci morata executionem impedit.

C. XIII. *Innocens est, qui non iratus, sed propter disciplinam casu aliquem interfecit.*

Unde Hieronimus dicit. ¶ **II. Si quis non iratus est, sed propter disciplinam, palman**
allici decedit, & eventus occidit, sicut fieri solet,
quantum ad gratiam, innocens est: quia voluntatem,
non opus requirit. Quantum autem ad legem, rens est:
quia opera requirit. ¶ **I**tem si in perfectione virgo
fuerit opprimentia, repellitur lege: quia opera insipit, non
voluntatum: in gratia autem quasi virgo suscipitur: quia
non opera querit, sed voluntatum.
C. Iudea habet certitudinem ad eum. Item si in perfectione

¶ Verba huic capituli usq; ad vers. Item li in periectione, leguntur in homil. 28. operis imperfeti, ad c. 11. Matthai. Reliqua autem & serae eadem ibi Leguntur. & similima in com. B. Hieronymi in idem 11. cap. Matth. Ipsi autem profutus B. Hieronymi verba referuntur infra 19. q.c. de judiciis. vers. finge.

Sicut ergo qui propter discipulorum ea cuiuslibet dicendum fecerit

Sicut ergo qui propter disciplinas causa homicidium fecit, quantum ad legem reus est, quantum ad gratiam immaculatam esse iste sacerdos, qui fore homicidium fecit, quantum ad culpam immensum est, quantum ad suscepit manu[m] executionis reus probatur. **H**ic ut responderemus. Non omnia que ordinandum impedit, ordinatum deiciuntur. **N**on enim potest ad sacerdotium prohibiri, qui aliquod infansvit. Veritasnam si potest sacerdotium fare capitur, non ideo faecderia caret, nisi forte nequam ad sanu[m] mentis officiam illam redire contingat. **S**i ergo quod de gaudio Episcopi Gregorius scribit in regulo ad

a Exod. 21. Deut. 19. b Num. 3. c In conc. Vermacien.
c. 28. d Burch. l. 6. c. 25. Ius p. 10. c. 154. e Author operis im-
perf. in Mattheum, hom. 28. f 32. q. 5. de pudicitia. g 7. i.
guamvis.

QVÆSTIO III.

*Eris queritur, an et res mulieris confusione per se contumeliam
dus. In quo primo videatur illud, an a iusta facili-
accusat ualeat. Quod sicut canonizamus non
se prohibutum. Genitulus et enim statutum est in de-
cimano Rape, ut fraudetur. Dominus non accuset, nec in
ipsius, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Malitiosa-
tum ad factordem, sed nec etiam ad distractum pri-
mum. Unde haec ualde accusat, nec in eas facturam val-
dum quia, canunt illi, ut non uirum circumdat suu fixu uul-
nere protracio non intercedat; nisi forte ipsi, vel formo-
ris persogu volunt. Hoc a dictum, que nequam
potest persequi, ut ab accusationem admittat mali-
contraria judicis personam gerere valat, ab accusatore
converter. Mulieres autem in ueteri testamento posse-
nt, quicunque librum indicare possint, ignorari non pos-
sunt, ab accusatione removeri possunt, quia etiam pater
rogante gestae constat: nec illa uerba diximantur
ab accusatione prohibentur. Et his respondetur. La-
tine et multa permittantur, que hec profutura geni-
tum. Cum enim mulieribus alio permittere possemus
neque pre peccato, quod mulier induxit, ab Apolo 1 in
secundario, tunc fiducia habere, in signum subiecta
adhibere. Quod ergo uenimus ubi fabella illi fraudet
populus non concedit, ab accusationem admittit
nisi latet. Excontra, quasquam postem et indifferenter alio
modo mulier non admittatur, sunt tandem quod citoque
ab accusatione mulier subire non prohibetur.*

C. I.
e in libro codicis nono, tit. 3. le. 12. Imp.
Diocletianus scribit, g. dicens.

D E crimen quod publicorum fuerit judiciorum, literi acculare non permititur, nisi certe et causa sit, si itam, fluorumque persequatur iniquitas, etiam antiqui & juris statuta tantum, de quibus non estis eis concilium, non exacta subfertur. Ita si prius provinciae in primis examinari, ut fit praeceps, cuius factio nesciuntur, non possunt. In aliquot verius exemplaribus ab iure quisita, cap. sana, nulla est disimilitudo capitulorum.

C. II.

Item in libro digestorum; Paulus lib. 2. de adul-

terio; a 11. de rebus. lib. 18.

Ex eo quod prohibet lex Iulia de adulterio testimonio, etiam mulierem condemnatam mulierem, colligitur etiam mulierem in iudicio testimonium & dicendi jus habere. Item Digesta, titulus de accusationibus & inscriptionsibus, lib. 2. c. Non est permittum mulieri publico iudicio quemque eum facere: nisi feliciter patrem, liberorumque & patroni, & eorum filii, filiae, nepotis, neptinis morte sequatur.

C. III.

Papinianus leg. 2. cod. tit.

Critis de causis concessa est mulieribus publicis accusatio: veluti si mortem exceptantur eorum, eumque in qua ex lege possunt: iud. testimonium invita non dicunt. ¶ Idem & in lege Cornelia testamentaria senatus dicitur: sed & de refutamento paterni libertatis: vel materni, mulieribus publico iudicio dicere permisimus. et. ¶ Papillis ex consilio tutorum patris mortem: item pupilli sui, qui mortem excepti est lege testamentaria. Nam & de Patris quidem testamento papilligre agere divus Vespasianus permisit. Sed eti non exhibentur tabulae per interdum possunt experiri. Codicis deus, qui occulare possunt, & vel roni legi gatara. Imp. Alex. Dionysius. Vixit, si confobrii isti necem vindicandam existimat: adeo praefidem provincias. In digestis ad legem Iulianam Majestatis legi adiutoria. Papinianus libro secundum ratione, & in questionibus istius Majestatis etiam mulieres audiuntur. ¶ Et coniunctionem denique Lucii f. Catilinae Fulvia mulier detexit, & M. Tullium constitutum iudicio quo inlinuitur.

Quocunq; perscrutio ad accusationem publicorum iudiciorum, vel leja majestatis admittitur: eadem accusationem simonum subire non prohibetur.

C. IV. q. Leja majestatis, & publicorum iudiciorum, & simonum accusatio aequaliter propinquatur.

Unde in primo lib. Codicis, Imp. Leo. Armo pro- fecto. Prat. 29. 3

Sed b. quibus hanc sanctam & venerandam antistitutam pecunia intervenient subtilitate, ut si quis ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid acceptibile detegatur, ad iustitiae publici crimini, & leja majestatis accusatio ne proposita a grada faceretori retrobaratur. Nec solum hoc deinceps honesti privati, sed perpetuo queque infamia decennimus: ut eos, quos facimus par coquinatus & sequitur, utroque simili poena comitemur.

Cornu autem facili cannibales accusations omnino subvenire videntur, quae leges facili non afficiant: & diverso videntur admittentes, quae leges facili non afficiant. Veram haec non inferunt. Quocunq; enim derisorum facili cannibales impensis contrahere prohibentur, & legibus Imperatorum. Non autem coniunctores omnino expolios leges administrant: quoniam coniunctores facili non possunt: legibus & eorum feliciter & letitio: cannibales autem etiam & excepit uxores ducere possunt. Quamvis & ejusmodi facili cannibales utrūmque facili non possint: quae leges facili non possunt: legibus & eorum feliciter & letitio: cannibales utrūmque facili non possint: quae leges facili non possunt: leges administrantur. ¶ Sed (finit circa huius operis initio) præmissis istis legibus temperaturas in ecclesiastice negotiis attendimus tis, quatenus facili cannibales obstat non inventantur. ¶ Unde aut festinantes facili cannibales subter ab accusatione leja majestatis & simonum offenduntur prohibita, & aut præmissi ratuendas ad

b. huiusmodi accusationem admittenda probetur. Nec quicquam diligere querat, ad aliorum, non ad faceretur accusacionem in hoc capitulo finies multo esse admittendam. Cum enim generaliter legisbus hoc ei permissum inventatur, nisi quis procedatur aliquaque lege hoc prohibitorum offendens, ejus diffinitio locum non habebit. Veram cum contra generali regulas quedam criminis specie littera excepta sit, in quibus mulieri accusare permittitur, inter quae formatio non moneretur: pater quod huius accusatio duplicitate informatur, & qua formacione crimen intenderet, & quia dum de se confiteret, super alioscrim crimen ei credi non aperget.

i. ¶ Legibus enim] Discipulata hæc legum & canonum vero non est. Sed forsitan in hæc opinionem venit Gratianus ex quibusdam verbi nivelle viginti fine scindens, que in vulgaris abundantibus habet, colla. 4. tit. de nuptiis. sed & si quis inter reverendissimos constitutis clericis, (ultra lectorum aut cantorum dictum) omnino contra sententias, hinc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constitutimus, atque volumus. Iustitiam autem antecelior eadem novella 22. mon. 17. illud, supra lectorum & cantorum, expone, veluti Subdiaconus & Diaconi. Hoc autem canones etiam nuptiis prohibent. Et Leo in ca. lex continente, sup. difi. 31. feri iisdem verbo usi est, quibus Iustitiam in novella: & nomine lectorum omnes minores ordinis significavit.

C. V. q. Rei profilio adversus quoniam admittit admittit non debet.

Unde Iulius Papa a scribit in decreto,

c. 10. dicere.

Neminis b. (praterquam i. de crimen laje majestatis) de se confessio credi potest & super crimen alienum: quoniam eis atque omnis rei professio periculosa est, & admitti adversus quoniam non debet.

i. ¶ Praterquam de crimen laje majestatis.] Hoc exceptio in nullo ex locu indicatur, praterquam apud Anselmo.

Duis ergo ista de se confiteret, super alienam crimen ei credi non aperget, sed contra eam sua confessio interpretanda est.

Q. V. R. S. T. I. O. IV.

Quod verbo dei Dominico nec Episcopo, nec Presbitero causam aliquam ventilare licet, in Tarragonensi concilio prohibetur, quo sic statuuntur offr. 4. 4.

C. I. q. Mense ecclesiæ die Dominicæ causas

ventilare non debent.

NVILLUS aut Episcoporum aut Presbyterorum, vel clericorum di Dominicæ propofitum cuiuscunque causa negotio audeat ventilare e., nisi hoc tantum, ut Deo statuta solemnia petagant. Extersi verò diebus, conuenientibus personis, illa que iusta sunt, habent iacentiam judicandi, excepto f. criminali.

C. II. q. Solemnibus diebus, & legitimorum ieiuniorum facultas plena non agantur.

Item ex concilio apud Erphesfurt et habitu,

præfente Rego Henrico.

P. **L**icitas q. facultas Dominicæ diebus, vel aliis preci- priis festis, seu etiam in his diebus, in quibus legitima ieiunia celebrantur, secundum canonream constitutionem minimè fieri decernimus. Insuper etiam sancta synodus decrevit, ut nulla judicari potest si lenientiam habeat sua auctoritate Christiana ad placitum bannire in supradictis diebus, id est, septem dies ante Natalem Domini usque in octavas Epiphaniae, & a Quinquagesima usque in octavas Pascha, & septem dies ante nativitatem sancti Ioannis Baptiz. : quatenus adiutandi ecclesiam, orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22. Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que- stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l. quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar. k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1. 3. 27. Ivo p. 5. c. 22.

Pamm. 1. 4. 6. 6. 7. 1. 1. usor. 2. lib. 42. tit. 42. l. in que-

stione. f. ad Segni. g. m. 3. de Episcopo & cler. l.

quæcumque. h. Cum sane si quæ orig. i. ad. inflar.

k. Diffinitio.

a. Et Dionysius, epist. 2. b. Anselmus 1

I. [Ephesi] In vulgatis legebatur, Ephebum est, quasi
hoc esset decretum aliquod concilii Epesini, habiti tempore Celsifi-
ni Pape, & Theodosii junioris. Hoc vero ait Germanicum concilium
habitu[m] praeante Henrico Rege, p[ro]p[ter]a etiam apud Burchar-
dum, & Iuvenem dicitur. Et codices Gratiani manu[m]scripti ha-
bent, quemadmodum est refutatum. In hoc autem episopu[m] petui
Bonifaciu[m] ad Zachariam Papa, confitimus Episopum, & impetravimus.
Quod apparet ex prima epistola Bonifaci ad Zachariam & ultima
Zacharii ad Bonifacium.

C. III. q[ui] De eodem.

Item Hadrianus Papa in capitulo, c. 64.
N[on] Villus a Episcopo, vel infra positus, die Dominicico
causa[re] judicare prefatim.

QVÆSTIO V.

P[ro]ulgationem vero negant officia prestandam, Stephanus scri-
bit. Leon[ardi] Episcopus Beneventi.

Iadem est titulus in c. de manufacta, sup. 2. g. 1.

C. I. q[ui] Diaconu[m] si criminis convictione pace-
rit, apud Episcopum ipsam scire-
re pariet.

D[icitur] E[st] b[ea]t[u]m criminib[us] libi illato diaconi tuus verisimile fa-
cerebat si esse immunem. Verumamen si suspicio
habeatur, & accusatores respondei reperiantur, & tales testes,
quales faci canones ficiunt, accito tecum certo Epis-
coporum numero, veniant accusatores, vocetur & ipse
Aldericus diaconus : & si negaverit, ventiletur causa ca-
nonice : & si vel sponte confessus, vel legitimis testibus
fuerit approbatu[m], canonica feriatur sententia. Qui si
nec sponte confiteretur, nec accusatores & testes legitimi
reperi ficiunt, & malu[m] fama creberetur, non publico ex-
amine, sed coram, & aliquantus reverendissimus presby-
teris & Diaconi tua[rum] ecclesiarum cum annuntiis : &
compeste, & commone ecclesiarum tuarum, ne faceret
Dei ultimus infame profanum, timentes, quod Cham-
e maledictus est, qui patris verenda derit.

C. II. q[ui] Non est ipsius diaconi Presbyter vel Dia-
conus, nisi sponte confessus, vel legitimis
testibus fuerit.

Item Nicolaus Salomonus Constantiensis
Episcopo.

P[ro]Resbyter d[icitur], aut Diaconus, quem afferis criminu[m]
de publico confiteri, sed velle cum lacramento defendere se, & si tamen notum sit Episcopo esse scelus ab
ipso perpetratum, non potest per aliquam preten-
tiā facerdotali vel diaconali officio portari, sed miran-
dum est, si ipse confessus non ruit, quomodo notum
posset esse Episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi ac-
culturatore forte idoneo per testes idoneos approbatu[m].
Vnde si examinante Episcopo causam presbyteri vel dia-
coni non fuerit per testimoniū approbatum presbyter e
vel diaconi forte convixit, non est scelus Episcopo
legitime manifestum, nisi sua sponte scelus ipse con-
fiteatur. Quod nisi fecerit, interim non videtur suo
debere presbyterum vel diaconum officio privari. Sola
ergo spontanea confessio, & canonicus numerus, qualitas
testimoniū (decurrentibus Episcopis, & accusatore,
quod obiecerat, comprobante) clericum priva pro-
prio gradu.

QVÆSTIO VI.

I. Ved vero confessio cruciatior extorquenda non sit,
Alexander Papa restatur, scribens omnibus orthodo-
xi, epist. n. cap. 2.

C. I. q[ui] Ministerum confessio non sit extor-
ta spontanea.

a. Burchardus lib. 1. c. 113. Ivo p. s. c. 204. b. Ivo p. 6. c. 6. c. Gen. 9. d. Ivo p. 6. c. 122. e. alilla Presbyter.

S[ic] a quandoque a sacerdotibus & auctoribus i[n] c[on]fessio[n]e, quedam scriptura quoquo modo per nos
aut fraudem, aut per vim extorta fuerint, vel inten-
re possint, quoquecum ab eis conferinta aut robusta
rini ingenio, ad nullum eis prejudicium vel nocen-
tium valere b[ea]t[u]m censuris : neque ullam eos inflam-
vel calumniam, aut a suis sequentiationib[us] bonorum
Deo auctore, & sanctis Apotholis, corumq[ue] successoru[m]
suffinere permittimus. Confessio vero in talibus
compulta, sed spontanea fieri debet, & ipsa. c. Omni-
enimi confessio, qui fit ex necessitate, sicut non est
pauci post. d. Confessio ergo in talibus non est
debet, sed potius sponte proficeri. P[ro]positum enim
de sufficiencia aut extorta confessione quenquamque
re: cum magis infector cordis Dominus, quam
ris, & pauci interclusi. e. Non potest autem huma-
nemdiari examine, quem Dominus suo referantur
Si omnia namque in hoc scilicet vindicatio efficiat, in
divina iudicia non habentur. Item multa scripta. f. Si
eriam & ad hanc faultam sedem perlatum (quod non
dicere, & non solum facerdotis, sed etiam omnino
santo nomine est inimicum) quod nonnulli Episcopi
vel Sacerdotibus aut meru[m] compellunt, aut vi empo-
nunt autra deinceps, aliquas confessions fiz in ad-
partem, quād debent, literas scribere, aut pro hac
non requisitione causarum c. aut (quod determinat)
alieni erroris sc̄ta scripturas facere, & proponere
robore, & coram populis recitare, & que[m] ambo
Aliquis dicunt carcibus & ergafulis retinat 4. v.
tem his territiū inuidis devient Domini sacerdotis, u[er]o
fayent voluntarius. Item ubi supra. g. Confessio non
in talibus non compulta, sed spontanea fieri debet
attestante, qui ait, [Ex e[st] corde enim procedunt omnia
dia, adulteria, fornications, blasphemias, & mala
f[ac]ta ad hanc pertinente.] h. Nec tantum attendunt
qui sunt, quantum quo animo fiant. & pauci post
plus autem recipiunt Deus ad cogitationes, & voluntates, quād agunt, qui per similitudinem
unt.

i. i. [Auctoribus] Ieo haber, si facerdotibus, & aucto-
ribus ecclie, quoniammodum etiam in eadem epistola
qui si erga Episcopum, vel auctorem ecclie, &
sup. 9.7. si quis erga. j. Hoc autem loco in epistola scriptum
est si huiusmodi per quidam scripta. k. Sed
runt autem cum multa alia, tum quia referuntur in ea
in parte, in versu[m]. Est etiam & ad hanc. Confessio non
est ipsa ex locis epistola hinc inde sumpsi, ordinis non
procedit.

z. l. Literas scribere. Hoc absunt de misericordia
eximis, qui sequuntur, scripturas facere. Sed in
sancte expanduntur.

C. II. q[ui] Apostolica autoritas penitus dicitur
irritu[m] aduersus iuramenta.

Item Nicolaus Papa Episcopus Galli.
A vitoritate f[ac]tis venerabilium prædictorum
sacerdotum, secuti, & nominatum beatissimi, ben-
martyris i. Alexandri quinti a beato Perio, ab o[mni]ni
juramento g. & cuiuscunque modo obligati
ab illo f[ac]tis co[n]tra violencia impo[r]ta-
b[us] soli obliuivimus; & ne illa ferventer, venimus ante
tum Archiepiscopum Treverensem, quād eius
sit, & omnes qui tunc temporis capi te-
mo[du]lo, neque ullam eis prou-
famiam vel calumniam, aut a suis bonis lego[n]is
nem unquam auctore Deo, & sanctis Apotholis
d[icitur] predecce[re]lloribus, suffinere permittimus. k.
Prophetat Dominus dicit: h. Disolvit colla-

a. Ivo p. s. c. 241. Barnab. q. 2. 20. b. al personis. c.
d. recedit. orig. Sup. in hoc eod. sa. e. Matthei. f. g.
iii. d. g. al paramenti illi. h. Ep. 1. i. imp.

impedit. I. Quid etiam prefato fratri nostro, filiiisque
Trierensis ecclæsiæ, illiusque defensoribus hac in man-
datis caritas, ut spirituali simul & materiali gladio tam-
dui malignos illos eorumque fautores iniquantur, quo-
unque cum integræ professiones, vel quacunque parte distracta
seu directa sunt, revocentur.

1. ¶ [Alexandri] Nicolaus etat epistola Alex. r. de qua re
missione ei sepius, difit. 19. si Romanorum.

2. pars. A fideliatu etiam iuramento Romane Pontificis
nominis abicitur, cum aliquo à sua dignitate deposit.

C. III. ¶ Pontificia auctoritas a iureamento
fideliatu nominis abicitur.

Unde Gregorius Papa.

A Lius a item Romanus Pontificis, Zacharias scilicet,

Regem Francorum, non tam pro suis iniuriantibus,
quam pro eo, quod tante potestate erat inutile, à regno
deponit. & Papum Caroli magni Imperatoris patrem
in ejus locum substituit, omnesque Francigenas à iura-
mento fidelitatis, quod illi fecerant, abholvit. Quod
etiam ex auctoritate frequenti agit sancta ecclesia, cum
militis abholvi à vinculo juramentum: quod factum est
huius Episcopi, qui Apostolica auctoritate a pontificali gra-
du deponuntur.

In missu scriptæ, ut in vulgaris, Gelasius Papa. Anastasio
Imperator. Cuius Gelasii esse non potest. Zacharias enim &
Caroli magique, purum in hoc capite mensu sit, multo potest.
Gelasius vero. Hoc autem in regno Gregori 7. lib. 8. epif. 21.
Hermanni Metropoli Episcopi scripta, quem referit Ivo. In qua que-
dicta episcopi paulo ante multo ex epistola Gelasii Anastasio Impera-
toris scripta afferuntur.

C. IV. ¶ Excommunicati vinculo fidelitatis
non reverentur obnoxii.

Item Gregorius VII. b. Romane synode pre-
fiden dicunt.

Nos & sacerdotum predecessorum nostrorum statu-
ntes, eos qui excommunicatis fidelitate aut
factamento confunditi sunt, Apostolica auctoritate à fâ-
cramento absolvimus, & ne eis fidelitatem obseruent,
omnibus mons prohibemus: quousque & ipsi ad
falsationem veniant.

1. ¶ Quoniam, &c.] Verba hæc non sunt in codice manus-
cripto Vaticano.

C. V. ¶ Antequam reconciliantur fidelitatem
excommunicati nullus servare
coegerit.

Item Urbanus II. Episcopo Vapienti.

Iuratus de milites Hugo comiti, ne ipsi, quandiu
excommunicatus est, serviant, prohibetur. Qui si
cramenta præterderint, moneantur f ortere Deo magis
servire, quam hominibus. Fidelitatem enim quam
Christianum Principi jurant, Deo cùsq[ue] famelis adver-
sari, corum præcepta calcant, nulla cohibent auctoritate
persolvere.

QVÆSTIO VII.

A B[ea]t[us] synodus vero audiencia sacerdotem damnum, in
Hilpalensi secundo concilio, cui Iudicior inter-
fuerit, cap. o proh. betur.

C. I. ¶ Sine conciliis examinatione Presbyter vel
Diaconus non decatur.

S Extra actione compenimus, fragitum Cordubensi-
sis ecclæsiæ Presbyterum, injustè olim à Pontifice suo
dejectum, & innocentem exilio condemnatum. Quem
zurbi ordinis suo resistentes, id denuo adversus præ-
sumptionem nostram i decrevimus, ut juxta præ-
sumptionem nostram sententiam nullus nostrum fine
conciliū examine quæmerit Presbyterum vel Diaconom.

a. Gregor. 7. l. 2. reg. Ivo p. s. ca. ult. b. l. reg. reg. c. Pam.
l. s. 2. 2. d. Pam. l. s. 2. 2. e. al. prob. h. M. s. f. M. s.

dejucere audiet. Nam multi sunt, qui indicus potes-
tate tyrannica, non auctoritate canonica damnant. Et
sic nonnulli gratia favoris sublimant, ita quosdam
odio, invidaque permoti humiliant, & ad levem opini-
tionem auram condennant, quorum crimen non appro-
bant. Episcopus a enim sacerdotibus ac ministris folus
honorem dare potest; folus auferre non potest. Si enim
hi, qui in seculo à dominis suis honorem libertatis ade-
pti sunt, in servitius nescum non revoluuntur, nisi pu-
blice apud prætoris ac præfatis tribunal in foro fuerint
accusat; quanto magis hi, qui divinis altaris consé-
crati honore ecclesiasticis decorantur? Qui profecto nec
ab uno damnari, nec uno indicante poterunt honoris sui
privilegii exi: fed praefanti synodalij judicio, quæd
canon de illis præcepter diffiri.

1. ¶ Redituens] Sic est emendatum ex codicibus conser-
vatorum impensis & manuscrip. Sicut enim aperius declaratur
illorum canonicæ à concilio esse restituta, quæcumq[ue] lessione Gratianæ
vulgata, refutatum esse compemimus.

2. ¶ Nostram] Actæ legebatur, vestram. In recentiori
bus autem conciliariorum editionibus est, novam. Emendatum est
ex antiquioribus editionibus. & dubius codicibus Vaticani, &
Lucanij regio, quemadmodum & paulo post, nullus nostrum.
cum antea sit, nullus vestrum. Modis enim & religiosis
Episcopi sibi etiam restum. Alia vero quadam sunt ex vñs
codicibus emendata.

C. II. ¶ Causa clericorum Episcoporum non nisi cum
senioribus ecclesie audiatur.

Item Gregorius Ioanni Episcopo Pamormitanæ,
lib. 11. epif. 49.

S I b quid de quacunque clericado ad aures tuas perve-
nerit, quod te iuste possit offendere, facile non credas:
nec ad vindictam te res accendat incognita; sed prefen-
tibus senioribus ecclesie tua diligenter eit veritas per-
scrutanda: & tunc, si qualitas rei popolcerit, canonica
districto culpan ferat delinquentes.

C. III. ¶ A quis Episcopi Presbyteri vel Dia-
coni sunt audiendi.

Item ex concilio Carthaginensi i primo, c. 11.
S I quis tumidus vel contumeliosus existenter in majo-
rem natu, vel aliquam causam habuerit, à tribus vi-
cinis Episcopis, si Diaconus & cff., qui arguitur; si Pres-
byter, à sex; si Episcopus, à duodecim confarctotibus
audiatur. Univerbi Episcopi dixerunt. Contemptus de-
bet contumacia & superbia in omnibus frangi. Cau-
sa & verò pro perfidis d ab his statuto numero au-
diatur.

1. ¶ Carthaginensi] Sic est emendatum ex vñs codi-
cibus. Nam in vulgaris erat, Agathenij primo, cum unicam
duntaxat Agathenij memoraret.

2. ¶ Si Diaconus est] In vulgaris conciliariorum editionibus
legitur, si Diaconus est, arguitur Presbyter, &c.

C. IV. ¶ De eodem.
Item ex concilio Carthaginensi secundo,
cap. 10.

Felix Episcopus Selemensis dixit. Etiam hoc ad-
iudicio secundum & statua veterum conciliorum, ut si
quis Episcopus (quod non optamus f) in reatum aliquem incurrit, & fuerit ei nimia necessitas, non posse
plurimos congregare, ne in crimine remaneat, à duode-
cim Episcopis audiatur, & à sex Presbyter 1, & à tribus
Diaconis, cum proprio suo Episcopo.

1. ¶ Presbyter] Sic legitur in concilio, quod est in codice
canonum, c. 12. & graco, & dubius codicibus conciliariorum Vati-
canis; & uno alio perantiquo, & concordat cum sequenti capite.

a. Supradic. Episcopus.] & supra, difin. 67. Episcopus.
b. difit. sc. p. quid. c. al. causa audiatur. d. al. personis sta-
tuto. e. 3. q. s. legero. Anselm. l. s. 2. 2. Burch. l. s. cap. 1. 2. 2. Ivo p. s.
c. 2. 2. f. al. opinamus.

ministrando se tantummodo ludent: & cœra. i. fax ac
fibi quidem detrimentum praefat, alius vero lumen
tenebris administrat: & unde aliis commodum exhibet,
inde sibi diffundit præbet. Sumit ergo intrepidi ab
omni fidelitate Christi mysteria: & qui b' omnia fide &
Christi pungunt. Elles a' est enim, quæ hunc mundum
vincit: & quia non dantur e', sed accipientis sit, dicen-
te: *Hinc etymon 2: [Ad credendum in anima o-
mnium baptizatus est perfectus; & in omni fæcere corpus
Christi est perfectum.]* Qui rufus fæcere scriptura g-
concordans ait: *[Tristram audias, ne iudicaveris quem-
quam: aque non prolationem accusationis illata ne-
ravimus: in ea communione suspensus; quia non stan-
tim, qui accusatur, reus est, sed qui convincitur, crimi-
nalis.]*

1. ¶ Et cœra. Ante legebatur, &c. Restitutioñ est ex origi-
ni, ex eo cœra. sicut iam fuit emendata & addita.

2. ¶ Hieronymo 3. Est in epistola de septimo gradibus, quem
admodum & quid significat, primum quam audias, &c. est ibidem
scriptum.

CAVSA XVI.

*Vidam Abbatu halebat parochiale ecclesiastica: in-
stitutu in monachum, ut officium celebraret populo:
populus cum per quadraginta annos sine aliquo in-
termissione: tandem querela adversus Abbatem
monasterii a clericis baptinatu ecclœsa, in cuius dra-
cessu parochiam ecclesia confitebat.*

1. His primis quære, utrum monachus habeat populus officia
celebrare, possumus dare & baptizare.
2. Secundu, finivisse eum capellam habere Episcopi beneficio, an
etiam post infirmationem, an ab Episcopo.
3. Tertiu, an per ecclœsan prelature tolletur.
4. Quartu, si ecclœsa ad verbum ecclœsan prelature, an etiam mo-
nasterium adversus ecclœsan prelature possit.
5. Quintu, si capellam in suo territorio adsciptam iure territoriali su-
bi condere valesat.
6. Sexu, si Archipresbyter vel Episcopus sua autoritate, non ju-
dicativa iurisdictio capellanam irrefert, an eadas a
capella: ut ecclœsa, cui presulet, ministris habeat sua re-
fendi, quod fuit auctoritate utriuscumque.
7. Septima quæstra, si laici capellam tenent (ut quibusdam
mori est) & in manus Abbatum resuarent, &
ordinantur tradiderint, an confessio Episcopi & clerico-
rum Abba posset esse temere.

QVÆSTIO I.

Quid monachus sibi populu celebaret non possit, multi
aliter iurantur probatur: quæcum prima est illa san-
cta Nicenz synodo, qui dicitur.
*Caput hoc meum in prime Nicenz synodo, neg. in secunda hodie
habetur.*

C. I. ¶ Monachorum causas ab omnibus de-
bet esse defensio.

P. Lacuit & omnibus rebus in sancta Nicenza sy-
nodo, ut monachorum conversatio & vita secundum
etymologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus
enim græce, latine singulariter dicitur. Vide monachum
per omnia singulariter agere oportet. Quamobrem fir-
miter & infolubiliter omnibus precipuum, ut aliquis
monachus penitentiam nemini tribuat, nisi sibi invictem,
utrumque est: mortuum non sceliat, nisi monachum
in monasterio fecum moranteum: vel si fortunò quem-
quam advenientem fratrum ibi mori contigerit.

C. II. ¶ Monasteria dignitatem, & ecclœsan mi-
nisterium quibusdam tenere non possit.

Item Gregorius Ioanni Ravennatis Episcopo,
lib. 4. epist. 1.

N Emo a potest & ecclœsan obsequio b' defervi-
re, & in monachia regula ordinata perfiserit: ut i-
piè monasterii dirictionem tenet, qui quotidie in mo-
nasterio & ecclœsan cogitat permanere.

C. III. ¶ Monach, qui ad clericatum promove-
tur, a priori proprie discedere
non debet.

Item Innocentius ad Vetusianum,

epist. 3. c. 10.

D E monachis, qui diu morantes in monasteriis, si
potest ad clericatus ordinem pervenerint, statuimus
non debere eos à priori proprio discedere.

Siego (Item Innocentius definit) è suo proprio ei discedere
non licet: & siue Gregorius relatur an monastica regula devotus per-
fiserit, & ecclœsan obsequio simili discedere non possit; patet,
quod parochianus ecclœsu monachus profici non possit.

C. IV. ¶ Monachus non habet ecclœsan docen-
tis, sed plangentes.

Item Hieronymus ad Risiariu Presbyterum, ad-
versus Vigilantiam.

M onachus f' non docens g, sed plangentes haber-
officium: qui vele, vel mundum lugat, & Domini
in pavidiis prefobletur adventum.

C. V. ¶ In populari frequentia monach
esse non debet.

Idem ad Paulinum, de institutione monachi,

epist. 1.

S I b' cupis esse, quod dicens, monachus, id est, solus,
quod facit in urbibus, qua utique non sunt solorum
habitacula, sed multorum: & mīra. ¶ Habeto simili-
citatē columba, ne cuiquam machineris dolos, & fer-
tentis affutari, ne aliorum supplanteris infidis. Non
multum dilat in vitio, vel deciper posse, vel decipi.
Christianum i, quem feneris tibi aut semper, aut cre-
bro de numinis loquenter (excepta eleemosyna, qua in-
differenter omnibus patet) inhibetorem potius habeto,
quam monachum. Præter virtutem & vescitum, & mani-
festas necessitates nihil cuiquam tribuis: ne filiorum
panem canes comedant.

C. VI. ¶ Monachus pastetur, cleric
paupere.

Idem ad Hesiodorum de laude voto foliarie,

epist. 1.

A lia & causa est monachorum, alia clericorum. Cle-
rii paucum oves, ego pauper: illi de altario vivunt,
in hiis quasi infrafructuosa arbori fecuris ponunt ad radicem,
si minus ad altare non deferro. & infre. ¶ Mihi ante
Presbyterum federe non licet. Illi, si peccavero, licet me
tradere / satana in internum carnis, ut spiritus falsus sit
in die Domini Iesu.

C. VII. ¶ Non licet aliquid monachis agere sine
Presbyterum consilio.

Idem in ad Rusticum.

E celestia n' habet senatum cœtum Presbyterorum, &
ne quorum consilio nihil monachagere licet. Ro-
bam filius Salomonis idœo perdidit regnum, quia nol-
uit audire Presbyteros suis. Senatum quoque Romani
habebant, cuius consilio cuncta agebant: & nos habemus
senatum nostrum cœtum Presbyterorum.

¶ Apud B. Hieronymum in commentario ad c. 3. Estate, nōde
hoc caput videtur acceptum, hoc legatur. Robam filius Sa-
lomonis idœo perdidit regnum, quia noluit audire Pres-